32 Can, a.g.e. , s. 7.

BİRİNCİ BÖLÜMBİRİNCİ BÖLÜMBİRİNCİ BÖLÜMBİRİNCİ BÖLÜM

AHMED OĞLU ŞÜKRULLAH’IN HAYATI VE ESERLERİ
A- HAYATI

B- ESERLERİ

2

AHMED OĞLU ŞÜKRULLAH’IN HAYATI VE ESERLERİ

A- HAYATI

Şükrullah’ın doğum tarihiyle ilgili kesin bir bilgiye ulaşamadık. Nihal Atsız’a

göre, Şükrullah (790/1388) yılında doğmuştur. Ahmed oğlu Şükrullah da 861

Muharrem’inde (1456 sonu) yazmaya başladığı Behçetü’t-Tevârîh’in başlangıcında

yaşının yetmişi geçtiğini söylüyor. Behçetü’t-Tevârîh’in sonunda ise 22 yaşından

beri Osmanoğulları’na dua ile meşgul olduğunu, yani onların hizmetinde

bulunduğunu ve 22 yaşından, bu kitabı yazdığı tarihe kadar 51 yıl geçtiğini söylüyor.

Demek ki kitabı (863/1461) de 73 yaşında iken bitirmiştir. Şu halde (861/1459) da 71

yaşında bulunan ve (863/1461) de de 73 yaşına ayak basan Şükrullah’ın, (790/ 1388)

da doğmuş olduğuna dair olan görüş isabetli bir görüş olmaktadır.1

Şükrullah’ın nereli olduğuna dair kaynaklarda kesin bir bilgi olmayıp, kendi

eserlerinde de açıklayıcı bir bilgi mevcut değildir. Edvâr-ı Mûsikî adlı eserinin altıncı

varağındaki şiirinde kadim yurdunun Çemişgezek2 olduğunu belirtmektedir.3 Ancak

Rîhleti 894’te olup, Şeyh Vefâ hazîresinde medfûndur.”7 diye

bilgi vermektedir. Ayrıca Kâtip Çelebi’nin Keşfü’z-Zünûn adlı eserinde “Şükrullah

İbni’ş-Şehâbî Ahmed er-Rûmî”8 diye geçmektedir. O dönemde “Rûmî” Amasya ve

Tokat çevresi anlamına da gelmektedir. “Amasya Tarihi” isimli kaynakta da

Şükrullah’ın yaklaşık olarak (790/1388)’da Amasya’da doğduğu bildirilmektedir.9

Kaynakların hepsi de yaklaşık olarak Şükrullah’ın doğum tarihini aynı vermektedir.10

Hüseyin Hüsameddin Efendi’nin “Amasya Tarihi” adlı eserinde,

Şükrullah’ın künyesi tam olarak şöyle verilmektedir: “Şükrullah Çelebi

Amasyalı’dır.

ilavelerde bulunmuştur. Birebir tercüme değildir.

İkinci Murat’ın ölümünden sonra Fatih Sultân Mehmet’in hizmetine giren

Şükrüllah’ın Fatihin yanında da önemli bir yeri vardı. H.861/1457 yılında Şehzade

Beyazıt ile Mustafa’nın sünnet merasimlerinde Fatihin sağında Mevlânâ Fahrettin,

solunda Mevlanâ Tûsî, karşısında ise Hızır Bey Çelebi ile Şükrullah oturuyordu.20

Padişaha bu derece yakın olmasının nedeni hem devlet adamlığı hem de ilim erbâbı

olmasındandır.

“Osmanlı müellifleri” isimli eserinde Şükrullah’ın hac dönüşünde Mısıra uğrayıp

oradaki âlimlerle görüşüp sohbet ettiğini ve oradaki âlimlerden feyz aldığını

belirtmiştir.

Şükrullah’ın nerede ve ne zaman öldüğü hakkında kesin bilgi yoktur. Hoca

Sadeddin Efendi’ye ve Bursalı Mehmet Tahir Efendi’ye göre H. 894/1489 yılında

öldüğü sanılıyor. İstanbul’da Şeyh Vefa mezarlığında medfûn olduğu belirtilmiştir.23

20 Atsız, a.g.e. , s. 4; Hoca Sadedin Efendi, Tâcü’t-Tevârîh, s. 25; Türk Ansiklopedisi, c. II, s. 316.
21 Atsız, a.g.e. , s. 4.
22 Hüsameddin Efendi, a.g.e. , s. 61.
23 Sadedin Efendi, a.g.e. , s.

Amasya Tarihi’nin yazarı Abdi Zâde Hüseyin Hüsameddin Efendi’ye göre ise H.864

de vefat etmiştir.24

Şükrullah’ın Ahmed Çelebi adında bir oğlu olduğu biliniyor. Sultân Cem

Bursa’yı H.886/1482 tarihinde zaptettikten sonra II. Beyazıt’a bir elçi heyeti

göndermişti. Bu heyette Çelebi Sultân Mehmed’in kızı Selçuk Sultânı ve Mevlânâ

Ayasla birlikte Şükrullah oğlu Ahmed Çelebi de bulunmaktaydı.25 Amasya tarihi’nin

yazarı Abdi zade Hüseyin Hüsameddin Efendi Şükrullah’ın iki oğlu olduğunu

B- ESERLERİ

1- Behçetü’t-Tevârîh: Şükrullah’ın yukarıda da belirttiğimiz gibi en önemli

eseridir. Şükrullah bu eseri H.861/1456-H.863/1459 tarihleri arasında Farsça olarak

yazmıştır. Eser on üç babdan oluşmuş tek cilt halindedir. Eser bittikten sonra. Fatih

Sultân Mehmed’in meşhur sadrazamı Mahmut Paşa’ya ithaf olundu.27 Yedisi

Türkiyede olmak üzere dünyada 13 yazması bulunmaktadır.

Önemli Osmanlı tarihlerinden birisi olan Behçetü’t-Tevârîh, Yıldırım